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ÖZET 

Bu çalışmada İzmir'de yetişen ve "İzmir kekiği" adıyla bilinen "Origanum anites 

L." bitkisinden yararlanılmıştır. Bitkinin topraküstü kısımlanndan su ve su buhan 

distilasyonu yöntemleri ile uçucu yağ elde edilmiştir. Uçucu yağın eldesi, laboratuar ve 

pilot ölçekte gerçekleştirilmiştir. 

Uçucu yağın fizikokimyasal özellikleri belirlenmiş, bileşenleri GC, GC/MS ve 

diğer analiz yöntemleri ile saptanmıştır. 

Uçucu yağın ana bileşeni olarak %65-67 oranında karvakrol belirlenmiştir. 

Aynca kütüphane ve literatür çalışması ile bitkinin botanik özellikleri ve diğer 

Origanum türlerinin kullanım alanlan da incelenmiştir. 

Anahtar kelimeler: Origanum onites, İzmir kekiği, Uçucu yağ, Distilasyon, 

Karvakrol, Gaz Kromatografisi, Kütle Spektrometrisi. 
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SUMMARY 

In this study, "Origanum onites L." which is known as "İzmir kekiği" and 

growing widespread in Western and Southern regions of Turkey was used. The essential 

oil was obtained from the above ground parts by hydrodistillation and steam distillation at 

laboratory scale and pilot scale. 

The physicochemical properties of the essential oil were determined, components 

of the oils were ascertained by GC, GC/MS and other physicochemical methods. 

The major component of the oils was carvacrol (% 65-67). 

Key Words: Origanum onites, İzmir kekiği, Essential oil, Distillation, Carvacrol, 

Gas Chromatography, Mass Spectrometry. 
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1. GİRİŞ ve AMAÇ 

Son yıllarda Türkiye'de ve diğer ülkelerde hastalıkların tıbbi bitkilerle tedavi 

edilmesi üzerine yapılan çalışmalar gittikçe artmaktadır. Yurdumuzda halk arasında kekik 

yerine kullanılan tıbbi bitkilerden biri olan Origanum (mercanköşk, merzengüş) türleri 

Ege ve Akdeniz bölgesinde yetişmektedir. 

Origanum kelimesi eski Yunanca "Oros" ve "Ganos" kelimelerinin 

birleşmesinden tUretilmiştir. "Oros" dağ, "Ganos" ise süs anlamında olup "Dağın Süsü" 

demektir (5). 

Bu çalışmada; İzmir'den toplanılan, Labiatae familyasına ait "Origanum 

anites L." (İzmir kekiği, Ak kekik) bitkisinin uçucu yağının elde si ve bu uçucu yağın 

bileşenlerinin belirlenmesi yanında farmakognozik ve fizikokimyasal özellikleri 

araştırılmıştır. 



2. KA Yl\AK TARAl\lr\Sl 

2.1. Botanik Özellikler ve Yayılışı 

Araştırma konusunu oluşturan Origanum anites L. türü aşağıda belirtilen 

taksonamik kategorilerde yer almaktadır (13). 

Bölüm (Divisio) : Spermatophyta 

Alt Böllim (Subdivisio): Angiospem1ae 

Sınıf (Classis) : Dicotyledonae 

Alt Sınıf (Subclassis): Dialypetalae 

Takım (Ordo) :Tubiflorae 

Familya (Familia) : Labiatae 

Cins (Genus) : Origanum 

Tür (Species) : onites 

Labiatae familyası Kuzey Yarımküre'de ve özellikle Akdeniz bölgesinde yayılış 

gösteren bir veya çok yıllık otsu bitkiler veya çalılardır. Labiatae familyasına ait bitkilerde 

gövde 4 köşelidir. Yapraklar basit veya par~~alı, dekusat dizilişlidir. Çiçekler braktelerin 

koltuğunda, sık kümeler halinde, her nodusta vertisillastrum durumundadır. Çiçekler 

erdişi, zigomorfdur. Brakteler yapraklardan farklı veya bunlara benzemektedir.Kaliks 5 

lobludur, çan şeklinde veya tüpsüdür. Korolla tabanda tüpsU, üstte 2 dudaklıdır.Üst 

dudak 2, alt dudak 3 peralin birleşmesiyle oluşmuştur. Stamen 4 tanedir, bazen ikisi 

körelmiş, diğer 2 tanesi verimli kalmıştır. Bu 4 stamenden 2'sinin filamenti uzun, diğer 2 

tanesinin ise kısadır. Ovaryum üst durumlu, 2 karpelli, 4 gözlüdür, her göz bir ovi.illüdi.ir. 

Stilus ginobazik, stigma 2 parçalıdır. Meyva 4 kuru nuksa ayrılmış bir şizokarptır. 

Tıpta ve parfUmeride kullanılan birçok uçucu yağı vermesi dolayısıyla önemli bir 

familyadır. 

Origanum L. :Yarı ~·alımsı veya çok yıllık otsu , ttiyiLi veya ~·ıplak bitkiler. Gövde 

birkaç tane, elik veya yükselici, genellikle dalianmış. Yapraklar hemen hemen sapsız veya 
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az çok saplı, lamina eliptik, ovat, kordat veya küremsi, kenan tam veya az çok dişli, 

tepesi obtus veya akuminat. Yalancı vertisiller 2-birkaç çiçekli olup spikulalar halinde 

toplanmış, spikulalar da genellikle panikula veya yalancı korimbus şeklinde 

düzenlenmiştir. Brakteler şekil ve büyüklük bakımından yapraklardan daima farklı ve 

genellikle imbrikat. Çiçekler hermafrodit veya ginodioik. Kaliks değişken, az çok 

aktinomorf ve 5 dişli, veya zigomorf ve 1-2 dudaklı, 13-veya yaklaşık 1 O damar h, boğazı 

genellikle halka şeklinde tüylü. Korolla mor, pembe veya beyaz, az çok eşit 2 dudaklı. 

Stamen 4, alttaki çift daha uzun. Nukslar küçük, ovoid ve kahverengi. (13,28,67). 

Yurdumuzda 21 Origanum türü bulunmaktadır 

O. bargyli M outerde 

O .calcaratwn J u i ss. 

O. laevigaturn Boiss. 

O. majorana L. 

O. onites L.. 

O. rotundifolium Boiss. 

O. syriacum L. 

O. vulgare L. 

Endemik olanlar, 

O. aman um Post 

O. bilgeri P. H. Davis 

O. boissieri Ietswaart 

O. brevidens (Bornm.) Dinsm. 

O. haussknechtü Boiss. 

O. hypericifoliurn O. Schwarz & P. H Davis 

O. !eptocladum Boiss. 

O. micranthum Vogel 

O. minutiflorum O. Schwarz & P.H.Davis 

O. saccarum P.H.Davis 

O. sipyleum L. 

O. solynıicwn P.H Davis'dir. O. acutidens (Hand. -Mazz.) Ietswaart'ın ise 

endemik olup olmadığı kesin olarak bilinmemektedir.(28) 



Origanum onites L. 

(İzmir Kekiği) 

4 
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Origanunı onites L. 

Syn:Origanum smyrnaeum L., O.pallidwn Desf., Majarana smyrnaea (L.) 

Kostel., M. anites (L.) Bentham, M. anites (L.) Bemham var. calwnnaris Rech. fil. 

Origanum ·01zites L.: Yarı çalımsı, 65 cm ye kadar yükseklikte, sert tüylü. Dalların 

sayısı her gövdede ıo çifte kadar ulaşabilmekte ve boylan 13 cm'ye kadardır. Yapraklar 

saplı veya hemen hemen sapsız, lamina kordat, ovat - eliptik, 3-22 x 2- ı 9 mm, kenan 

hafifçe serrulat veya tam, tepesi azçok akut - akuminat, damarlar alt yüzde azçok 

çıkıntılıdır.Spikulalar korimbus şeklinde çiçek durumundadır, yaklaşık 3- ı 7 x 4 mm 

Brakteler obovat - eliptik şekildedir, 2-5 x 1.5-4 mm, tepesi obtustan akuminata kadar. 

Kaliks 2-3 mm Korolla beyaz renkte, 3-7 mm'dir (28). 

Çiçek açma zamanı : Nisan - Ağustos 

Yetişme ortamı : Taşlı tepeler, kayalık yokuşlar, kireçli topraklar, kısmen gölgelik 

yerler, 1400 m . 

Tip örneği : Cl: İzmir'den toplanan örnekten tanımlanmıştır. 

Türkiye'deki ya yılışı : Batı ve Güney Anadolu,B 1: Balıkesir,Marmara Adası, 

Balıkesir: Assos (Behran), İzmir: Nif dağı, Manisa, B2: Uşak, Cl: İzmir,İzmir, Aydın: 

Aydın, Paşa yaylası, C2: Muğla : Fethiye, Denizli : Baba dağı, Antalya : Elmalı dağı, C3: 

Isparta : Beyşehir gölü kıyısı, Antalya :.Perge yakını. C5: İçel : Silifke'nin doğusu 

( 13,44,67).(Şeki1 2.l.a) 
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Anadolu Üniversitesi Eczacılık Fakültesi Herbaryumundu Kayıtlı Örnekler: 

B 1: İzmir: Pınarbaşı, Mayıs 1946, A.Baytop, ESSE 9505!; 

B 1: Balıkesir: Edremit, Kazdağı, Zeytinli'den çıkış yolu, 26.6.1981, K.H.Can Başer, 

ESSE 1248!; 

B 1: Balıkesir: Edremit, Kazdağı, Zeytinli'den çıkış yolu, 200 m, 26.6.1981, K.H.Can 

Başer, N.Kınmer, ESSE 1249!; 

Bl: Balıkesir: Kazdağı, Kapukule'ye çıkarken, 17.7.1991, ESSE 9568!; 

Cl: İzmir: Efes Harabeleri, 50 m., 28.6.1992, F. Zerrin Erdemgil, ESSE 9580!; 

C2: Muğla: Köyceğiz, Radar arkası tepeler, 29.5.1988, A.Kaya, ESSE 1248!; 

C2: Muğla:Marmaris-Kumlubel, Üniversite Kampı civan, 16.5.1987, K.H.Can Başer, 

ESSE 8174!; 

C3: Antalya: Beycik, 2.6.1989, K.H.Can Başer, ESSE 8991 !; 

C3: Antalya: Termeses (Güllük dağı), 1.6.1989, K.H.Can Başer, N.Kurtar, ESSE 

8568!; 

C3: Antalya: Beycik Köyü (Hamza Cesur'un bahçesinden) 31.5.1990, K.H.C.Başer, 

N.Kurtar, ESSE 8781 !; 

C5: Adana: Çukurova Üniversitesi Ziraat Fak. Kültür. 12.6.89, K.H.Can Başer, ESSE 

8743!; 

C5: Adana: Haziran 1989, ESSE 8972!; 

2.2. Origanunı Türlerinin Kullanımı ve Özellikleri 

Yurdumuzda daha ziyade baharat veya bitkisel çay olarak kullanılan Origanum 

türleri kekik ismi altında tanımlanmakta ve kekik (Tiıymus) yerine kullanılmaktadır (13). 

Uçucu yağı antienflamatuar spreylerin terkibine belirli miktarda katılmaktadır. Ağaçlan 

tahrip eden mantariara karşı etkili olduğundan endüstride ağaçlann korunmasında 

kullanılabileceği düşünülmüştür (16,64,65,88). Bu yağ, H2S'ün kokusunu etkisiz hale 

getim1ektedir. Uçucu yağın petrol eterinde çözünen ve çözünmeyen her iki fraksiyonu 

domuz yağı üzerinde güçlü bir antioksidatif etki göstermektedir (50,68). 
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domuz yağı üzerinde güçlü bir antioksidatif etki göstermektedir (50,68). 

"Ak kekik, Peynir kekiği, Güvey otu" adları ile bilinen Origanum onites 

L.(Labiatae) bitkisi kekik olarak kullanılmaktadır. Midevi, sedatif, antimikrobiyal, 

antiseptik, antihelmintik,kardiovasküler stimulan, uçucu yağı ise dahiten kolagog ve 

haricen antiseptik özelliklerinden dolayı geniş bir kullanım alanına sahiptir.Bazı yörelerde 

karın ve dişeti nevraljilerini gidennede infüzyonundan yararlanılır (27 ,99). 

Origanum onites L.'in ve O.minutiflorum O.Schwarz et P.H.Davis'in 

uçucu yağlarının farmakolojik etkisi araştırılmış, yapılan deneylerde sıçanların 

barsaklarındaki kasılınayı önlediği ve analjezik aktivite gösterdiği belirlenmiştir 

(13,27 ,99). O. onites L.'nin infüzyonu halk arasında nezle ve soğuk algınlığında 

kullanılmaktadır (80). O. minutif/orum O.Schwarz et P.H.Davis (Dağ çayı, Dağ 

kekiği, Toğka kekiği)) gastrit tedavisinde kullanılmakta olup analjezik aktiviteye de 

sahiptir. Antalya'da çiçekli dallanndan ferahlatıcı çay olarak yararlanılır. Özellikle Fas'ta 

bulunan O. compactum Bentham (Zahtar) kobay barsağının büzülmesi üzerine 

spazmolitik etkili bir drogdur ve yapısındaki tirnot ve karvakrol antagonistik etki 

göstermektedir (6,10,27, 101). 

O. vulgare L. (Yabani mercanköşk, İstanbul kekiği, Güveyotu, keklik otu, 

Fudeng, Güven çiçeği) ve O. majorana L. (Syn: O.dubium Boiss.) (Macuran otu, 

Mercanköşk, Kıbrıs kekiği) antioksidatif özellik göstermekle birlikte bazı gram (-) ve 

gram ( +) bakterilere karşı antibiyotik aktiviteyeye de sahiptir ( 49 ,95, 107). Ayrıca her iki 

bitki de stomaşik, karminatif, tonik emanagog özellikleri yanında salam, sosis, pizza ve 

domates ile pişirilen yiyeceklerde tat verici olarak kullanılmaktadır (30,75,78). Özellikle 

Alanya'da O.majorana L.'in toprak üstü kısımları toplanarak çay olarak içilir. Aynı 

şekilde çay şeklinde kullanılan ve "Tahtacı otu", "Bayır çayı", "Güvey otu", Yabani 

Orman şimşiri gibi çeşitli adlarla bilinen O.sipyleum L.'un infüzyonu halsizlik ve 

zafiyete karşı etkilidir. İzmir'de cerahatli hayvan yaralannın tedavisinde kullanılmaktadır 

(8- 10,84,85,99). 

O. majorana L.'in topraküstü kısımlanndan elde edilen uçucu yağdan ve O. 

vulgare Linn. bitkisinden parfümeri ve kozmetikte yararlanılır. O. vulgare Linn. 

antiseptik ve haşarat kaçıncı özelliğinden dolayı kuru incirlerin muhafazasını 
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kızanklıkları önlemekte ve sarılık tedavisinde kullanılır. Kurutulmuş yapraklan ve 

topraküstü kısımları dahilen sıcak pansuman halinde acı veren şişliklereve romatizmaya 

karşı etkilidir. Yaprak ve çiçeklerinden homoeopati'de sinir bozukluklarını gidermek için 

yararlamlır. Emanagog özelliği kızamık başlangıcında terleticidir. İdrar arttırıcı ve 

yatıştmcı etkisi %2'lik infüzyonunda görülmektedir. Taze infüzyonu, sinirsel baş ve 

kulak ağrılarını gidermede faydalıdır. Boğmaca, öksürük ve diğer solunum yollan 

enfeksiyonlarında, özellikle bronşit ve astımda taze bitki, kaynanlarak gargara halinde 

veya soluyarak ya da banyo yoluyla kullamlır (35,61 ,70,74). 

Mercanköşk (O.majorana L.)'ün ekstresi lastik yapıştıncıların yapısında 

bulunmakta olup saç bileşimlerinin terkibine de katılmaktadır (5,69). Palto, eldiven ve 

diğer giyim eşyalannın boyanmasında mercanköşk bitkisinin çiçekleri kullanılarak yeşil, 

kahverengi ve gri renklerin tonları hazırlanır (97). Mercanköşk yaprağında bulunan 

fenolik maddelerden en çok flavonoitlerin antioksidatif etkide rol aldığı düşünülmektedir. 

Dahilen burkulnıa ve çürüklerde kullanımı yanında cilt hastalıklarına neden olduğu bilinen 

bazı mantariara karşı dikkati çekecek derecede etkilidir (1 ,42,91 ). İdrar arttıncı ve kabız 

özellikleri nedeniyle taze ve infüzyon halinde (%5) kullanılır ( 13). 

O. vulgare L.'e benzer şekilde midevi olarak kullanılan diğer Origanwn türleri 

ise O. vulgare L. subsp.gracile (C.Koch) Ietswaart (Syn: O.glaucum Rechinger 

ve Edelberg, O.kopetdaglıense Borissova), O. vulgare L. su bsp. viride (Boiss.) 

Hayek (Syn: O. vi ri de (Boissier) Halacsy, O.heracleoticum L., O. vulgare L. 

subsp.lıirtum (Link) Ietswaart)'dır. 

Özellikle Kastamonu'da 1:1 oranında süt ile karıştırılarak her gün 1 su bardağı 

kadar içilen O. vulgare L. subsp.gracile (C.Koch) Ietswaart (Kekik) diüretik amaçla 

kullanılır (28, 1 09). O.glaucum Rech. ve Edelberg (İtalyan kekiği)'un uçucu yağı 

duodenum içine ya saf olarak ya da doymuş sulu çözeltisi halinde damara zerk edildiğinde 

kolerelik etki görülmüştür. Ancak LD50:0,5 cm3/kg olduğundan terapötik amaçla 

kullanımı tavsiye edilmemektedir (40,105,106). 

O. kopetdaglıensis Borissova (D.kopetdaghense Boriss.) (Türkmenistan 

origanumu) Tlirkiye'de yetişmenıektedir ve su, sulu etilalkol (%20-96), dietileter, 

klorofomı, dinıetilkarbonil ve benzen ile hazırlanan ekstreleri Streptococcus ve Proteus 
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vulgaris'e karşı orta derecede bakteriostatik etki göstermiştir. O. vulgare L. 

subsp.gracile'(C.Koch) Ietswaart (Kekik)'de olduğu gibi diüretik amaçla kullanılır ve 

bazı ekzema tipi deri hastalıklannda merhemlerin terkibinde (%3) yer almaktadır (47). 

O. vulgare L.subsp. viride (Boiss.) Ha ye k (Kekik) (Syn: O .heracleoticum 

L., O.ı-·ulgare L. subsp. Jıirtum (Link.) Ietswaart) hazımsızlığı gidermektedir. 

O. vulgare L. ssp. Jıirtum (Lin k) Ietswaart meyvasından elde edilen uçucu yağ gıda 

sanayiinde tercih edilmektedir. Yağın yapısındaki terpen fraksiyonu zayıf sitotoksik etki 

gösterir. Bu etkiyi anetol vermektedir. "Kışmercanköşkü, İstanbul kekiği" adıyla bilinen 

O. vulgare L. ssp. lıirtum (Link) Ietswaart'ın kokusu esas alınarak baharat 

hazırlanmaktadır ( 13, 14,43,86,89, 109). Aynı şekilde Origanum türlerinden olan 

O.siculwn var. Bentham (Sicilya kekiği) ve O.nıaru L. (Suriye kekiği) da baharat 

olarak kullanılar. O.maru L.'in uçucu yağındaki fenoller antieksidandır (2,19,71). 

O.acutidens (Hand-Mazz) Ietswaart (Anuk)'un çiçek durumları Erzincan 

yöresinde teneffüs uyarıcı olup yemek ve çayiara koku vermek için kullanılır (1 1). Aynı 

şekilde O.syriacum L. var.bevanii (Holmes) Ietswaart (Yaban kekiği, Dağ kekiği) 

da kekik yerine kullanılmaktadır ve ayrıca antimikrobiyal aktivite göstermektedir (10,79). 

O. vulgare L., O. vulgare L. subsp.gracile (C.Koch) Ietswaart, 

O.kopetdaglıense Borissova, O.majorana L. ve O.saccatum P.H.Davis'de 

olduğu gibi halk arasında diüretik amaçla kullanılandiğer bir Origanum türü de 

O.saccatum P.H. Davis ( Tahtacı Kekiği)'dir. Aynı zamanda bu bitkiden mide ve 

bağırsak hastalıklannda da yararlanılmaktadır.(81) 

O.syriacum L. var.aegyptiacum (L.) Tackholm (Zaatar, Zaatran, 

Bardagoush, Mardagouck) ise antiseptik ve tarlandırıcı özellikte olan karvakrol yönünden 

zengin bir Origanum türüdür (39). 

O.dictamnus L. (Girit kekiği)'nin çiçek uçlarından pudra ve mürekkep elde 

edilir. Ayrıca, uyarıcı etkisi nedeniyle menstruasyon durumunda kullanılır (24). 

O.majorana L.'e benzer şekilde uyarıcı, midevi, gaz söktiirücü, kuvvet verici ve 

baharat olarak kullanılır. Ayrıca Girit adasında yetişen bu bitkinin Türkiye'de bulunup 

bulunmadığı şüphelidir ( 13,28). 
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Tablo 1.1 O rigarı u m Türlerinin :Mahalli isimleri, Gösterdiği Etki ve 

Kullanım Alanlarının Karşılaştırılması 

Bitki 

O .acutidens 

(H and.-Mazz) 

Ietswaart 

O .compactum 

Bentham 

O .dictamnus 

Linnaeus 

O .majorana L. 

O.dubium Boiss. 

O.maru L. 

Mahalli İsim 

An u k 

zahtar 

Girit kekiği 

Macuran otu, 

Merzengüş, 

Mercanköşk 

Kıbrıs kekiği 

Suriye kekiği 

Gösterdi~i Etki ve Kullanım Alanları 

Teneffüs uyarıcı (ll). 

Yemek ve çayiara koku verici (70). 

Spazmolitik etki (IOı). 

Antagonistik etki (lO ı). 

Uyarıcı. 

Midevi, gaz söktürücü, kuvvet verici (24). 

Pudra ve mürekkep eldesi (24). 

Baharat (13). 

Antioksidatif, karminatif, stomaşik, tonik, 

emanagog, baharat (30,75,78). 

Parfümeri ve kozmetik, diüretik (13). 

Ekstresi lastik yapıştırmuda ve saç 

bileşimlerinin terkibinde (5,73). Giyim 

eşyalarının boyanmasında (97). 

Dahilen burkulma ve çürüklerde, Cilt 

hastalıkları ( 40, ı 05, ı 06). 

Antibiyotik aktivite (49,95,107). 

Çay halinde kullanılır (84). 

Antiaksidan etki (2, 19,71 ). 



O .minutiflorum Dağ çayı 

O.Schwarz at Dağ kekiği 

P.H.Davis Toğka kekiği 

O.onites L. İzmir kekiği 

Akkekik 

Peynir kekiği 

Güveyotu 

O.saccatum Tahtacı kekiği 

P.H.Davis 

O .siculum var. Sicilya kekiği 

Bentham 

O.sipyleum L. Tahtacı otu 

O.syriacum (L.) var. Zaatar 

aegyptiacum (L.) 

Tackholm 

O.syriacum L. var. Yaban kekiği 

bevanii (Holmes) Dağ kekiği 

Ietswaart 

Analjezik aktivite 

Gastrit (ı 3,27 ,99). 

Ferahlatıcı çay (1 0). 

LD50:2.4 ml/kg (i.p.) (27). 

Midevi, sedatif, antimikrobiyal, antiseptik 

antihelmintik, kardiovasküler stimulan, 

uçucu yağı ise dahilen koleretik, haricen 

antiseptik, analjezik ( 13,27 ,99). 

Barsak kasılmasını önleyici (27). 

Nezle ve soğuk algınlığı (80). 

Karın ağrısı ve diş eti nevraljisi (99). 

LD50: 1.6 ml/kg (i.p.) (27). 

Baharat (99). 

Diüretik. 

Mide ve bağırsak hastalıklan (81). 

Baharat (7 ı). 

Çay olarak ( 1 0). 

Halsizlik ve zafiyet (8,9,84,85). 

Cerahatli hayvan yaralan (99). 

Antiseptik ve tadıandırıcı (39). 

Antimikrobiyal aktivite (79). 

Baharat (10). 

O.vulgare L. Yabani mercanköşk, Antioksidatif, stomaşik, karminatif, 

12 
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İstanbul kekiği, tonik ve emanagog (35,49). 

Güveyotu, Fudeng antiseptik ve haşarat kaçıncı (38). 

Keklik otu, kızamıkta diyaforetik, diüretik (74). 

Güven çiçeği sedatif, kolit, hastalığı, spazm ve hazımsızlık 

O.vulgare L. Kekik 

ssp.gracile (C.Koch) 

Ietswaart 

(O.glaucwn Rech. İtalyan kekiği 

et Edelb., 

O.kopeıdaghense Türkmenistan 

Borissova) origanumu 

O.vulgare L. Kekik 

ssp.hirıum (Link) Kışmercanköşkü 

Ietswaart 

(O.heracleoticwn L., 

O.vulgare L. ssp. 

viride (Boiss.) 

Hay ek 

İstanbul kekiği 

(14,35,74). 

ciltte kızarıkhk giderme (35), 

sarılık tedavisi (61). 

romatizma, homoeopatide sinir bozuklannı 

giderme. Baş ve kulak ağrılarını önleme. 

Solunum yolu hastalıkları (35,61 ,70,74). 

Diüretik ve midevi (109). 

Uçucu yağıkolerek etkili (40). 

LD50:0.5 cm3/kg olduğundan terapötik 

amaçla kullanımı tavsiye olunmaz (40). 

Bakteriostatik etki ve ekzama (47). 

Hazımsızhğı giderme (1 09). 

Uçucu yağı gıda sanayiinde tercih edilir 

(43,89). 

Sitotoksik etki (86). 

Baharatlı (13). 



2.3. Origanum Türlerinin Uçucu Yağlan ile Yapılan Çalışmalar 

Origanum türlerinden elde edilen uçucu yağ yüzdeleri aşağıda belirtilmektedir. 

O .compactıiin 

O.dictamnus 

Mensei % 

3.3 (101) 

1.3-1.6 (52) 
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O .heracleoticwn 

Fas 

Yunanistan 

İstanbul 1.8-8.2 (18,53,73,94,102) 

(O.vulgare L. ssp hirtwn (Link) 

Iestwaart) 

O .leptocladum Em1enek-Mut-Gülnar 1.0 (96) 

O.majorana Yunanistan 1.9 (22) 

O.majorana Yunanistan 2.31 (52) 

O.majorana Türkiye 0.72 (22) 

O .majorana İspanya 1.5 (22) 

O .microplıyllwn Yunanistan 0.7-1.7 (52) 

O .minutiflorum Antalya-Isparta 2.24-2.44 (19) 

O.onites Yunanistan 1.8-4.5 (53) 

O.onites Antalya 3.1 (79) 

O.onites İzmir 2.23 (56) 

M.onites (O.onites) İzmir 2.1-3.4 (94) 

O.saccatum Alanya 1.35 (82) 

O.sipyleum Ankara 0.5 (85) 

O.sipylewn Alanya 1.35 (83) 

O .smyrnaeum (O .onites) Bodrum 3.66 (21) 

O.syriacum var. bevanii Adana 2.4 (79) 

O.syriacum Mısır-İsrail 3.1 (33) 

O .ttyanthum Özbekistan 0.22-0.25 (29) 

O.virens var.siculum Sicilya 1.22-2.4 (72) 

O.vulgare Portekiz 0.7-0.8 (23) 

O.vulgare Sicilya 1.1 (18) 
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O.vulgare Taşkent 0.4 (77) 

O.vulgare Hindistan 0.2 (87) 

O.vulgare ssp.viridulum Yunanistan 0.3-0.8 (53) 

O.vulgare ssp.vulgare Yunanistan 0.1-0.3 (53) 
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2.4. Uçucu Yağların Tanım ve Özellikleri 

Uç ucu yağlar bitkilerden ya da bitkisel droglardan elde edilen, oda sıcaklığında sıvı 

halde olan su buhan ile sürüklenebilen, uçucu, kuvvetli kokulu ve yağımsı kanşımlardır. 

Açıkta bırakılınca adi ısıda bile buharlaşabildiklerinden dolayı "uçucu yağ", "eterik yağ" 

ve "esans" gibi isimlerle anılırlar (12,93). 

Uçucu yağlar bitkinin herhangi bir organında bulunabildiği gibi bazen bitkinin 

bütün dokularında bazen de bulunduğu familyaya göre belirli bir organda, salgı 

tüylerinde, salgı ceplerinde, salgı kanallannda veya salgı hücrelerinde toplanmaktadır. 

Uçucu yağın bitkide ya doğrudan doğruya protoplazmada ya da hücre duvarındaki 

reçinemsİ tabakanın ayrışmasıyla oluştuğu ileri sürülmekle birlikte glikozitlerin hidrolizi 

yoluyla da meydana gelebildiği belirlenmiştir (93, 100). Kendilerine has renk, koku, tad 

ve görünüme sahip uçucu yağlarda terpenik hİdrokarbonlar ve bunların oksijenli türevleri 

yanında organik asitler, alkoller, fenaller ve ketonlar da bulunmaktadır (32). 

Uçucu yağlar bitkide biyolojik bir olaya katılmak için oluşmamaktadır. Bitkinin 

yaralanması esnasında oluşan reçinelerin çözünmesini sağladığı, böceklere karşı koruyucu 

ve cezbedici özellik gösterdiği ve buna bağlı olarak tozlaşmaya yardımcı olduğu 

düşünülmektedir (93). 

2.5. Uçucu Yağ Elde Etme Yöntemleri 

Uçucu yağ eldesi için 4 temel yöntemden yararlanılmaktadır (104). 

1. Buhar veya Su Distilasyonu 

2. Soğukta Sıkma 

3. Çözücü Ekstraksiyonu 

4. Sıvılaştınlmış Gazlarla Ekstraksiyon 

2.5.1. Buhar Distilasyonu 

"Direkt Buhar Distilasyonu" olarak bilinen bu yöntemde materyal delikli tava veya 

sepetlere yerleştirilir ve kapalı kap içersinde, gönderilen su buhan vasıtasıyla uçucu yağ 
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sürüklenip soğutucuda yoğunlaşır. Toplama kabında biriken su ve yağ kanşımı yoğunluk 

farkından ötürü birbirinden ayrılır (36). 

2.5.2. Su Distilasyonu (Hidrodistilasyon) Yöntemi 

Bu metotda, drog distilasyon cihazına yerleştirildikten sonra üzerini örtecek kadar 

su ilave edilir. Su ile kaynatma süresince oluşan buhar ile sürüklenen uçucu yağ 

soğutucuda kondanse olur ve florentin kabında (toplama kabında) birikir. İşlem sırasında 

bazı bileşenler hidroliz olabilmekte ve ısı etkisiyle yağda bozulma görülebilmektedir (36). 

2.5.2.1. Su-Buhar Distilasyonu Yöntemi 

Hidrodistilasyon sırasında kaynamayı hızlandırmak ve distilasyon süresini 

kısaltmak amacıyla distilasyon kazanına buhar enjekte edilir. Bu yöntemin diğer 

avantajlan ise, daha az yakıta gereksinim olması, daha düşük buharlaştırma oranı ile daha 

iyi verim elde edilmesidir (36). 

2.5.3. Soğukta Sıkma 

Distilasyon yöntemiyle bozulan uçucu yağlar için kullanılan uygun bir metod olup 

genellikle narenciye (limon gibi) esanslannın eldesinde kullanılmaktadır. Örneğin: 

narenciye kabuklan preslerde sıkıldıktan sonra oluşan yağ toplanır, suyla yıkanarak 

kabuktan alınır. Ya da kabuklar sünger arasında sıkılarak salgı ceplerinin ezilmesi ve çıkan 

uçucu yağın sünger tarafından emilmesi sağlanır. Sonra süngerden sıkılarak, akan sıvının 

üzerinde toplanan uçucu yağ alınır (26,93, 104). 
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2.5.-t. Çözücü Ekstraksiyonu 

Materyal petrol eteri, benzen gibi kaynama noktası düşük çözücülerle devamlı 

tüketme cihazıarı kullanılarak tüketilir. Organik çözücünü n vakumda distillenmesi ile bir 

miktar yabancı madde (sabit yağ, renk maddeleri, mumlar vs.) içeren uçucu yağ elde edilir 

ki bu karışıma "konkret" denir. Konkret soğukta bekletilir, absolü etanal ile muamele 

edilerek çöken kısım ayrılır. Sıvı kısım alçak basınçta yoğunlaştırılır. Bu şekilde absolü 

elde edilir. (34). "Enfleurage" metodunda ise taze bitki parçaları (örneğin petaller) ince 

kokusuz sabit bir yağ (domuz yağı veya iç yağı) tabakası üzerine serilip bekletilir. Yağ 

olabildiği kadar kokulu madde absarbe edince bulunduğu yüzeyden kazınıp sulu etanal ile 

tüketilir. Sonra çözücünün vakumda uzaklaştınlması ile uçucu yağ elde edilmiş olunur. 

Halen Fransa'da nadide parfümlerin hazırlanmasında bu yöntemden yararlanılmaktadır 

(93). 

2.5.5. Sıvılaştırılmış Gazlarla Ekstraksiyon 

C02 gibi sıvılaştırılmış gazlar kullanılarak bitkisel materyallerden uçucu yağların 

ekstraksiyonunun önemi son yıllarda gittikçe artmaktadır. C02'in kritik: noktası 73 kg/cm2 

basınçta 31 °C'dedir (1 04 ). 

Bu yöntem esas olarak yüksek basınçlı ekstraksiyon kabı içinde sıvılaştınlrrıış gazın 

kritik noktası yakınlarında ki sirkülasyonunu içerir. Ekstrenin çözücü gazdan ayrılması 

basıncın değiştirilmesi ile veya tamamen buharlaştırma ile mümkündür. Geri kazanılan gaz 

sıkıştınlarak yeniden ku11anılabilmektedir. Bu yöntemin avantajlan; 

Düşük ısıda çalışılması, 

Sıcaklık ve basınç parametrelerini ayarlayarak çözi.inme için seçici kapasitenin 

kontrol edilmesi, 

Ekstrelerin solventten garantili şekilde antılması, 

Fizyolojik yönden zararsız olması, 

. C02 gazının herhangi bir yerde kullanılabilen, ucuz ve inert bir ekstraksiyon 

maddesi olması, aynı zamanda zararsız olması (64). 
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3. GEREÇ VE YÖNTEMLER 

3.1. Kullanılan Bitkisel Materyal, Kimyasal Maddeler ve Aletler 

3.1.1. Bitkisel Materyal 

Bitkisel materyal olarak Ağustos- 1988 tarihinde İzmir yöresinden toplanmış 

Origanwn anites L. herbasından yararlanılmıştır. 

3.1.2. Kimyasal Maddeler 

n-hekzan (Merck) 

Metanol (Merck) 

Ksilen (Merck) 

3.1.3. Aletler 

- Abbe Refraktometresi (Shimadzu Bausch and Lomb) 

- Polarimetre (Optical Activity) 

- Gaz Kromatografisi (GC), (Shimadzu GC-9A+CR4A Entegratör) 

- Gaz Kromatografisi-Kütle Spektrometrisi Sistemi (GC/MS), (Shimadzu 

14NQP2000A) 

- Volumetrik Nem Tayin Apareyi 

- Clevenger Apereyi 

- Rotavapor 

- Paslanmaz Çelik Distilasyon Ünitesi 
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3.2. Deneysel Çalışma 

Bu bölümde, O.onites L. bitkisinden uçucu yağ elde etmek için uygulanan su ve 

buhar distilasyonu işlemleri belirtilmiş ve elde edilen yağın bazı fizikokimyasal 

özelliklerini saptamak için yapılan analiz yöntemleri verilmiştir. 

3.2.1. Nem Tayini 

Uçucu yağ verimini kuru baz üzerinden hesaplamak için distilasyon işlemlerinden 

önce materyalin nem miktan volumetrik yöntemle tayin edilmiştir (98). Bu yöntemde 

kullanılan volumetrik nem tayin apareyi Şekil 3.1. 'de gösterilmektedir. 

Nem tayini için, yaklaşık 10 gr. kadar ufalanmış materyal 250 ml.lik bir balona 

konulmuş ve üzerine 100 ml. su ile dayurulmuş ksilen ilave edilmiştir. Materyal, su 

miktan sabit kalıncaya kadar geri soğutucu altında kaynatılmıştır. Dereceli bölmedeki 

ksilen+su karışımı tamamen ayrılınca dip kısmında toplanan suyun miktarı okunarak 

materyalin içerdiği nem miktarı yüzde olarak hesaplanmıştır (15). 

Şekil 3.1 Volümetrik Nem Tayin Apareyi 
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3.2.2. Distilasyon İşlemleri 

Laboratuvarda su distilasyonu, pilot ölçekte buhar distilasyonu yöntemleri ile 

bitkisel materyalden uçucu yağ elde edilmiştir. 

3.2.2.1. Su Distilasyonu 

Su distilasyonu işlemi Clevenger apereyinde yapılmıştır. Bunun için, yaklaşık 100 

gr materyal 2 litrelik balona konularak 1 litre su ilave edilmiştir. Sistem 4 saat süreyle 

kaynamaya tabi tutulmuştur. Clevenger apereyine ait şekil aşağıda görülmektedir (Şekil 

3.2). 

Şekil 3.2 Clevenger Apareyi 

3.2.2.2. Su Buharı Distilasyonu 

Paslanmaz çelik ünite kullamlarak pilot ölçekte uçucu yağ distilasyonu yapılmıştır. 

Bu işlernde 8.4 kg materyal kazana gönderilerek alttan su buhan vermek suretiyle 3 saat 



distilasyona tabi tutulmuştur. Bu amaçla kullanılan ünite Şekil 3.3'de gösterilmektedir. 

Sogu\ma suyu çıkışı....--~=:::::: __. Soğutma suyu girişi 

Şekil 3.3 Su Buharı Distilasyonu Ünitesi 

3.2.3. Analitik Çalışmalar 

Uçucu yağlar üzerinde yapılan çalışmalar aşağıda sıralanmıştır. 

- Yoğun! u k Tayini (d 20) 

_ Kırılma indisi Qn]~0) 

20 
_ Optik Çeviııııe ([u.] D) 

- Gaz Kromatografısi (GC) 

- Gaz Kromatografisi-Kiitle Spektrometrisi (GC/'vlS) 

26 
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3.2.3.1. Yoğunluk Tayini 

1 ı.tl lik kılcal boru kullanılarak yoğunluk tayini yapılmıştır. Kılcal boru önce boş 

iken, daha sonra su ile daldurularak tartılmıştır. Son olarak yağ örneği ile tartıldıktan 

sonra aşağıda belirtilen fom1Ule göre yoğunluk hesaplanmıştır (41). 

c-a 
d=

b-a 

a : Kılcal borunun boş iken tartımı (g) 

b : Su ile dolu kılcal borunun tartımı (g) 

c : Yağ ile dolu kılcal borunun tartımı (g) 

3.2.3.2. Kırılma indisi 

Uçucu yağlann kınlma indisieri Abbe Refraktometresi ile belirlenmiştir (20). 

3.2.3.3. Optik Çevirme 

Uçucu yağların optik çevirme ölçümlerinde (Optical Activity) polarimetresi 

kullanılmıştır. Elde edilen uçucu yağlann optik çevirme açılan aşağıda belirtilen formülden 

yararlanılarak hesapıanılmıştır (20,98). 

?O a [ am = rcr.-

a = Çevim1e açısı 

1 =Tüp uzunluğu (dm) 

d= Yoğunluk 
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3.2.3.4. Gaz Kromatografisi (GC) 

Gaz kromatografisi kolonunda tutunma sürelerine göre aynlan ve relatif oranianna 

göre değerlendirilen uçucu yağın bileşenlerine ait analiz koşullan aşağıda belirtilmektedir. 

Cihaz : Shimadzu GC-9A 

Kolon 

Taşıyıcı Gaz 

Dedektör 

Dedektör Sıcaklığı 

Enjeksiyon Sıcaklığı 

Split Oranı 

Isı Prograrnı 

Entegratör Yazıcı 

Kağıt Hızı 

: Thermon-600 T (Fused Silika Kapiler Kolon, 

50 m x 0.25 mm <I> ) 

:Azot 

:FID 

: 250°C 

: 250°C 

:60:1 

: 70°C-10'//2°C/min//180°C-30' 

: C-R4A 

:5 mm/dak 

3.2.3.5.Gaz Kromatografisi/Kütle Spektrometresi (GC/MS) 

Uçucu yağdaki bileşenler Gaz kromatografi kolonundan aynlıp iyonlaştınldıktan 

sonra her birinin tek tek kütle spektrumlan alınmıştır. Değerlendirme işlemleri GC/MS 

cihazının 43000 maddelik NBS/NIH/EPA kütüphanesi, TBAM terpen kütüphanesi 

yanında "The Wiley/NBS Registry of Mass Spectral Data" ve diğer kaynaklar 

kullanılarak yapılmıştır( 46,63,66,90). 

GC!MS Sonuçlan 

Ci haz 

Kolon 

Taşıyıcı Gaz 

Dedektör Sıcaklığı 

Enjeksiyon Sıcaklığı 

Split Oranı 

Isı Programı 

İyon Kaynağı Sıcaklığı 

Elektron Enerjisi 

Kütle Aralığı 

Sean Aralığı 

: Shimadzu GC/MS QP2000A 

: Thermon-600T (Fused Silika Kapiler Kolon, 

50 m x 0.25 mm <I> ) 

: Helyum 

: 250°C 

: 250°C 

:60:1 

: 70°C-10'//2°C/min//180°C-35' 

: 250°C 

:70eV 

: 10-400 m/z 

: 2 sn. 
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3.2.3.6. Kolon Kromatografisi 

Kokulan esas alınarak kromatografık aynma tabi tutulmuş olan uçucu yağdan elde 

edilen fraksiyonlar toplandıktan sonra gaz kromatografisi ile kontrol edilmiştir. 

30 x 1.5 cm ebadındaki musluklu cam kolona 10 gram Silikajel60 (Merck 7734)'ın 

n-hekzanla oluşturulan süspansiyonu doldurulmuştur. Kolona 0.95 gram yağ numunesi 

ilave edilmiş ve elüsyona n-hekzan ile başlanmıştır. Fraksiyonlann toplanması işlemi 

koku değişimine göre veya koku gelmeyineeye kadar sürdürülmüştür. Daha sonra 

elüsyona metanol ilave edilerek devam edilmiş ve fraksiyonlar toplanmıştır. Toplanan 1. 

ve 3. fraksiyonlar monoterpen hİdrokarbon (MTHC) ile oksijenli monoterpen 

hidrokarbonlu (OCMT) fraksiyonlardır. Bu fraksiyonlar rotavaporda yoğunlaştınldıktan 

sonra ayn ayn gaz kromatogramlan alınmıştır. 
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4. DENEYSEL BULGULAR 

Bu bölümde, Origanum onites uçucu yağının özelliklerine ait sonuçlar 

açıklannuştır. 

4.1. Nem Tayini 

Materyalin içerdiği ortalama nem miktarı %7.6 ı olarak bulunmuştur. 

4.2. Uçucu Yağ Eldesi 

Bitkisel materyalden uçucu yağ eldesi su distilasyonu ve su buhan distilasyonu 

yöntemleri ile gerçekleştirilmiştir. 

4.2.1. Su Di'stilasyonu Sonuçları 

Laboratuvar ölçekte Clevenger apereyi ile yapılan su distilasyonunda elde edilen 

uç ucu yağın kuru baz üzerinden verimi Tablo 4. ı 'de gösterilmiştir. 

Tablo 4.1. Clevenger Apereyinde Elde Edilen Su Distilasyonu Sonuçlan 

Ortalama Verim(%) 

1.84 

4.2.2. Su Buhan Distilasyonu Sonuçlan 

Ortalama Kuru Drog Verimi(%) 

1.99 

Pilot ölçekte gerçekleştiriterek su buhan distilasyonu ile elde.edilen uçucu yağın 

kuru drog verimi üzerindeki değerlendirilmeleri aşağıda Tablo 4.2'de gösterilmiştir. 
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Tablo 4.2 Pilot Ölçekte Su Buharı Distilasyonu ile Elde Edilen Sonuçlar 

Ortalama Kuru Baz Üzerinden Verim(%) 

1.56 

4.3. Uçucu Yağlar Üzerinde Yapılan Çalışmalar 

4.3.1. Analitik Çalışmaların Sonuçları 

Su distilasyonu ve su buharı distilasyonu yöntemleri ile elde edilen uçucu yağlara 

ait analitik çalışmalann sonuçlan Tablo 4.3'de yer almaktadır. 

Tablo 4.3 Uçucu Yağların Fizikokimyasal Özellikleri 

Distilasyon Fizikokimyasal Özellik 

Şekli 
[ a]~ı [n] bo 

Su Distilasyonu 0.98 1.5055 

Su Buharı Distilasyonu 0.95 1.5065 

4.3.2. Gaz Kromatografisi (GC) Sonuçları 

Elde edilen uçucu yağların gaz kromatogramları ve bileşiklerin relatif yüzdeleri 

belirtilmiştir. 

Su buharı distilasyonu ile elde edilen u~·ucu yağın kromatogranıı Şekil 4.3'de 

gösterilmektedir. 
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4.3.3. Gaz Kromatografisi-Kütle Spektrometrisi (GC/MS) Sonuçları 

Gaz kromatografısi ile ayrılan her bileşiğin kütle spektrumları alınmıştır. Bu şekilde 

uçucu yağdaki bileşikler belirlendikten sonra sonuçlar önceden bilinen standart maddelerin 

gaz kromatogramlarındaki R1 değerleri ile karşılaştınlmış ve analiz sonuçları doğrulamp 

Tablo 4.4'de açıklanmıştır. 

4.3.4. Kolon Kromatografisi Sonuçları 

Kokusu esas alınarak kromatografık aynma tabi tutulmuş olan uçucu yağdan elde 

edilen fraksiyonlar toplandıktan sonra rotavaporda yoğunlaştırılıp ayrı ayrı gaz 

kromatogramları alınmıştır. 

1. Fraksiyon 

2. Fraksiyon 

3. Fraksiyon 

lOOml 

20ml 

lOOml 

n-hekzan 

metan ol 

metan ol 

Kromatografik ayrım sonucunda uçucu yağlardan toplanan fraksiyonların gaz 

kromatogramları incelendi. 

4.3.6. Uçucu Yağda Bulunan Ana Bileşenin Özellikleri 

OH 

Karvakroı 

(2- hidroksi-p-simen) 

Karvakrol taze iken distile edildiğinde renksizdir, açıkta bırakıldığında ve ışığın 

etkisiyle donuklaşır ve biraz yapışkan bir sıvı özelliği alır. Uçucu özelliktedir, timol hariç 
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diğer fenellerle ortak olmayan bir özelliği de güçlü bir alkali olmasıdır. 

Suda . .az miktarda, alkol ve eterde ise rahatlıkla çözünebilmektedir. Karvakrol, 

timole benzer şekilde oldukça güçlü bir antiseptik ve germisid (mikrop öldürücü) olarak 

tıpta ve oral yoldan kullanılan preparatlann terkibinde yer almaktadır. Dezenfektan olup 

oda spreylerinin yapısında da bulunmaktadır. 

Diş ağrılannda lokal anestezik olarak ve antihelmintik olarak kullanılması 

önerilmektedir. Ayrıcasabunlara koku verici olarak ve suni uçucu yağların bileşiminde 

kullanılmaktadır (36). 

Karvakrol, sentetik olarak d-limonen'den sentezlenen karvon'dan veya p

simen'den üretilmektedir fakat karvakrole talep timelden daha azdır (3). 

Ticari sentetik karvakrolün kokusu, 2 izomerin karışımından ibarettir ve saf 

izomerlerinin kokusundan farklıdır. Yağların kemotiplerinin tad ve kokusundaki 

farklılıklar; fenelik izomerlerin varlığından ve başlangıçta yüksek kokulu 

mikrokomponentlerin varlığından ötürüdür (76). 
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TABLO 4.4. Su \'C Su Bulıarı Distilasyonu Ilc Elde Edilen U~cucu 
Yağların Bileşenleri ve Rclatif Yüzdeleri 

Su Bulıarı Distilasyonu 

-1. 
~ Bileşenler toplam 

.MTHC ox 
yağ 

1 ok tan 0.045 
2 nonan 0.071 
3 2-butanon * 0.003 ı 
4 ctanol 0.046 ., 
5 3-mctil bulanal 0.005 
6 de kan 0.438 
7 trisiklcn 0.009 o.mn 
8 a-pincn 0.450 3.334 
9 k arnfen 0.262 1.731 

10 un elekan 0.003 0.177 
ll f)-pincn 0.040 0.304 
12 isoami1 asetat 0.049 
13 sa binen 0.027 
14 ~3-karcn 0.035 0.341 
15 mirscn 0.634 5.035 
16 a-fcllandrcn l l 
17 a-tcrpincn 0.579 4.780 
18 limon en 0.143 1.134 
19 1 ,8-sineol 0.046 0.643 0.034 
20 f)-fcllandrcn 0.100 0.690 
21 2-hckzcnal 0.020 
22 (Z)-j3-osimcn 0.045 0.367 
23 ·flCrpinen 2.416 2CU\95 
24 (E)-p-osinıcn 0.017 0.138 
25 p-simen 3.739 30.809 
26 cı-tcrpinoleıı 0.095 0.857 
27 6-meti1-3-lıcptarıol 0.021 0.021 
28 tetradckan 0.378 
29 (Z)-!inalool oksit 0.069 0.037 
30 1-oktcn-3-ol 0.128 0.128 
31 (E)-sabincnlıidrat 0.088 0.095 
32 (E)-linalool oksit 0.046 0.052 
33 liııalool 12.845 14.024 
34 linalil asetat 0.023 0.060 
35 bornil asetat 0.017 
36 a-bcrgarnotcn 0.107 
37 p..karyofillcn 0.942 9.739 
38 tcrpincn-4-ol 0.529 0.551 
39 karvakrolnıctiktcr 0.165 
40 aromadcııdrcn 1.613 
41 pukgon 0.035 
42 (E)-pinokaf\'L'o 1 0.026 0.028 
43 n ·h uıııulcıı ().061 0.321 
44 (Z)·p-fam.:s.:ıı 0.016 
.:lS cx-tcrpincol 0.029 0.028 
46 !eden* 

ı.m:cı 
.:)7 isllborııccıl l.cl06 1.)28 

40 

Su Distilasyonu 

toplam 
MTHC ox 

yağ 

0.038 
0.077 

0.003 
0.044 

0.004 
0.491 

0.008 0.092 

0.429 3.455 

0.240 1.668 
0.217 

0.044 0.339 
0.046 

0.004 0.018 

0.033 0.320 

0.523 4.995 

0.523 5.003 

0.161 1.360 

(l.083 0.729 0.021 

0.088 0.625 0.053 

0.032 
0.044 0.458 

2.mn 20.96 

0.015 0.165 

3.236 33.99 

0.089 0.961 
0.023 

0.026 
0.434 

0.035 
0.087 

0.128 
0.131 

0.043 
0.036 

0.328 
0.078 

18.066 
14.844 

0.058 

0.012 
0.058 

0.731 9.685 
0.635 

0.534 
o. ı o 1 

1.155 

0.034 
0.028 

0.027 
o.ocıo 0.510 

().(J2() 
0.046 

(1 021 
0.811 

1.27() 
1.815 
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TABLO 4.4. (devam) 

o Su Buharı Distilasyonu Su Distilasyonu z 
~ 

o: Bileşenler toplam toplam 
yağ 

~ITHC ox 
yağ 

.MTHC OX 

48 heptadekan 0.073 0.242 0.094 0.119 
49 karvon 0.128 0.111 
50 f)-bisabolen 0.582 4.549 0.422 5.547 
51 '"telemen 0.115 0.018 0.106 0.082 
52 .t.-kadinen 0.103 1.149 0.136 0.982 
53 oktadekan 0.083 0.039 
54 (E)-karveol 0.035 0.049 0.033 0.102 
55 kalamenen 0.037 0.079 0.033 0.102 
56 p-simen-8-ol 0.065 0.076 0.068 0.106 
57 karv akri 1 asetat 0.139 0.137 0.113 0.012 
58 feniletil alkol 0.015 0.020 
59 dodekanol 0.057 0.053 
60 paçulan 0.370 0.411 0.365 0.332 
61 eikosan 0.028 0.005 
62 kurnin alkol 0.013 0.064 0.013 0.025 
63 spatulcnol 0.262 0.399 0.265 0.347 
64 öjenol 0.125 0.154 
65 (E)-kadinol 0.248 

}3.983 
0.243 0.313 

' 66 tim ol 3.288 '. 3.635 3.308 
67 karvakrol 67.06 75.16 65.913 71.697 
68 do k o san 2.469 

t < 0.01 
* GC/MS Kütüphanesinden bulunmuştur. 
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5. SONUÇ VE T ARTlŞMA 

Bu çalışmada O.anites'in kurutulmuş toprak üstü kısımlanndan su ve su buhan 

distilasyonu ile elde edilen uçucu yağ örneklerinin verimleri ve bileşimleri karşılaştınlnuş, 

aralannda büyük farklılıklar olmadığı gözlenmiştir. 

Uçucu Yağların Fizikokimyasal Özellikleri 

Distilasyon İslemi 

Su Distilasyonu 

Su Buhan Distilasyonu 

Fizikokimyasal Özellikler 

dı o 
0.98 

0.95 

"}i) 

[a] o 
20 

[n] o 

1.5055 

1.5065 

Su ve su buharı Distilasyonundan elde edilen uçucu yağlar kolon 

kromatografisine tabi tutulmuştur. Kromatografik ayrım sonucu toplanan birinci ve 

üçüncü fraksiyonlar sırasıyla monoterpenhidrokarbon (MTHC) ve oksijenli monoterpen 

(OCMT) fraksiyonları olup içerdikleri ana bileşikler Gaz krcmotografisi/Kütle 

spektrometrisi'nde tanımlanmıştır. Uçucu yağlarda toplam 68 bileşik gözlenmiştir. Su 

buharı distilasyonu ile elde edilen yağda 53, su distilasyonu ile elde edilen yağda ise 49 

bileşik tanımlanmıştır. Bu bileşikler sırasıyla toplam yağın %74.94'üne ve %72.05'ine 

tekabül etmektedir. 

Vokou ve arkadaşlarının Yunanistan'da yaptıkları bir çalışmada %51.0-84.5 

kadar karvakrol ana bileşen olarak bulunmuştur. Elde ettikleri bileşenlerin en önemlileri 

arasında p-simen;y-terpinen, P fellandren, trans-tuyanol, cis-tuyanol, linalil asetat ve 

murolen bulunmaktadır(l 03). Akgül ve arkadaşları ise O. anites L. bitkisinden %3.4 

oranında elde ettikleri verimle uçucu yağ da o/o 7 4.06 karvakrol tespit etmişlerdir(2). Aynı 

şekilde J.J.C. Scheffer ve arkadaşları da %3.1'lik verimdeki uçucu yağda %60.7-72.3 

kadar karvakrolun varlığını belirlemişlerdir(79). 

1968'de Caizolarİ ve arkadaşları Türk Origanum anites'i için yaptıklan 

çalışmalarda %83.1 O karvakrol bulmuşlardır (22). Türkiyede yapılan çalışmalarda o/o 1.5-

3.9 oranında uçucu yağ verimi ve %47-80 kadar karvakrol elde edilmiştir(?). 

Yunanistan'da ise Kokkini ve arkadaşları O. anites L.'den %1.84-4.54 oranında uçucu 

yağ elde etmişlerdir(52). 

Çalışmamızda su distilasyonu ile elde edilen uçucu yağdakuru drog üzerinden 

verim o/c 1.99 iken su buharı distilasyonundan elde edilen uç ucu yağda ise bu değer o/o 1.56 
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olarak saptanmıştır. Her iki distilasyon yönteminden elde edilen ana bileşenlerin yüzdeleri 

aşağıda belirtilmektedir. 

Su Distilasvonu Su Buhan Distilasyonu 

Karvakrol %65.91 Karvakrol %67.06 

Linalool %14.84 Linalool %12.84 

Tim ol %3.64 P-Simen %3.74 

P-Simen %3.24 Timol %3.29 

y-Terpinen %2.08 y-Terpinen %2.42 
' ' Bizim bulduğumuz değerler bugüne kadar yapılan çalışmalarda belirtilen 

değerlerin altında yer almaktadır. Her iki distilasyon yönteminde sağlanan uçucu 

yağlardaki ana bileşenin karvakrol (67)1 olduğu belirlenmiştir (Tablo 4.4). 

Yaptığımız literatür araştırmalannda da ana bileşen olarak yine karvakrol bulunmuştur. 

İzmir'den toplanılan O.onites L. herbasının su ve su buhan distilasyonu yöntemlerinden 

sağlanan uçucu yağlarda bulunan bileşenler şu şekilde gruplandınlabilir: 

Alifatik Alkoller 

Monoterpenler 

: Etanol, 6-metil-3-heptanol, 1-okten-3-ol, fenil etil alkol, kurnin 

alkol, dodekanol 

: a-pinen, kamfen, ~-pinen, sabinen, ~3-karen, mirsen, a

fellandren,a-terpinen, limonen, ~-fellandren,(Z)-~-osimen, (E)

~-osimen, y-terpinen, p-simen, a-terpinolen, trisiklen 

Oksijenli Monoterpenler : 1 ,8-sineol, (Z)-linalool oksit, (E)-linalool oksit, linalool, 

Seskiterpenler 

(E)-pinokarveol, terpinen-4-ol, pulegon, a-terpinol, 

isoborneol, karvon, (E)-karveol, p-simen-8-ol, öjenol, timol, 

karvakrol, (E)-sabinen hidrat 

: a-humulen, ~-karyofilen, y-elemen, paçulan, spatulenol, aroma 

dendren, (Z)-~-farnesen, ledene, ~-bisabolen, ~-kadinen, 

kalamenen, a-bergamoten 

Oksijenli Seskiterpen : (E)-Kadinol 

Diğerleri (Aldehitler, Alkanlar, Esterler, Eterler ve Ketonlar) : 3-metil-butanol, 2-

hekzenol, oktan, nonan, dekan, undekan, tetradekan, 

heptadekan, oktadekan, eikosan, dokosan, isoamil asetat, 

1Tablo 4.4 



karvakril asetat, karvakrol metil eter, 2-butanone. 

Yukarıda verilen bilgilere göre toplanan bitkinin uçucu yağında; 

Alifatik Alkoller %8.82, 

Monoterpenler %23.53, 

Oksijenli monoterpenler %25.53, 

Seskiterpenler %17.65, 

Oksijenli Seskiterpen %1.47 

Diğerleri %25 oranında bulunmuştur. 
' 
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Yukanda verilen bilgilere göre : bugüne kadar çahşılan tüm Origanum türlerinin 

uçucu yağı üzerinde yapılan çahşnıalarda elde edilen bileşiklerden farklı olarak bir 

seskiterpen olan ledene* (46)2 (%0.811-1.084) belirlenmiştir. Ayrıca uçucu yağlarda 

2-butanone* (3)3 %0.003 oranında GC/MS kütüphanesinden sağlanan bilgilerden 

yararlanarak bulunmuştur (4,46,63,66,90). 

Her iki distilasyon yönteminden elde edilen uçucu yağların yoğunluğu 0.95-0.98 

arasında değişmektedir. Kırılma indisi değerleri 1.5055-1.5065 arasında olup optik 

çevirme değerleri ise (-4°.08')-(-5°.26') arasındadır. 

Origanum türleri yurdumuzun bilhassa Ege ve Akdeniz bölgelerinde doğa'dan 

toplanıp kururulduktan sonra büyük miktarlarda ihraç edilmektedir. 1991 yılında 3500 ton 

Origanum ihraç edilmiş olup 7 milyon dolar döviz geliri elde edilmiştir(45). Origanum 

anites L. yurdumuzda en çok ihracatı yapılan kekik türüdür. Bu nedenle uçucu yağında 

%65.91-67.06 oranında bulunan karvakrol özellikle parfümeri sanayi için önemli bir 

kaynak teşkil etmektedir. Çahştığımız bitkinin maksimum düzeyde ihraç edilebilmesi için 

kültürünün yapılması, halk tarafından gelişigüzel toplanmasının önlenmesi ve bu konuda 

halkın bilinçlendirilnıesi gerekmektedir. Ayrıca bugüne kadar çahşılan tüm Origanum 

türlerine ait fammkolojik ve famıakognozik verilerin tanıanılanması kaçınılmazdır. 

* ,2,3 Tablo 4.4'de gösterilmektedir. 
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